
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n.13/A - 80145  Napoli  C.F. 06328131211
email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 313 del 16/02/2026

U.O.C. Monitoraggio E Controllo Attivita' Di Riabilitazione Accreditata, Attivita' Ospedaliere Private Accreditate,
Ospedali Classificati E Specialistica Ambulatoriale Accreditata

Applicazione provvisoria, per l’Esercizio 2026 dei limiti di spesa fissati per regolare i volumi e le tipologie
delle prestazioni di assistenza ospedaliera erogate dalle Case di Cura private accreditate, di cui alla
Determina Dirigenziale n. 40 del 30/10/2025 della Direzione Generale per la Tutela della Salute della
Regione Campania per l’esercizio 2025

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 17/02/2026 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Proposta Deliberazione N. 860 del 03/02/2026

Maurizio Cartalemi - U.O.C. Monitoraggio E Controllo Attivita' Di Riabilitazione Accreditata, Attivita' Ospedaliere
Private Accreditate, Ospedali Classificati E Specialistica Ambulatoriale Accreditata

Carmine Cevaro - U.O.C. Monitoraggio E Controllo Attivita' Di Riabilitazione Accreditata, Attivita' Ospedaliere Private
Accreditate, Ospedali Classificati E Specialistica Ambulatoriale Accreditata

Amalia Carrara - Direzione Amministrativa

Maria Corvino - Direzione Sanitaria 

Gaetano Gubitosa - Direzione Generale



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

Oggetto: Applicazione provvisoria, per l’Esercizio 2026 dei limiti di spesa fissati per regolare i volumi e le
tipologie delle prestazioni di assistenza ospedaliera erogate dalle Case di Cura private accreditate,
di cui alla Determina Dirigenziale  n. 40 del 30/10/2025 della Direzione Generale per la Tutela
della Salute della Regione Campania per l’esercizio 2025.

IL DIRETTORE U.O.C. Monitoraggio e Controllo Attività di Riabilitazione Accreditata, Attività
Ospedaliere Private Accreditate, Ospedali Classificati e Specialistica Ambulatoriale Accreditata, dott.

Carmine Cevaro
con  la  firma  digitale  apposta  e  a  conclusione  di  specifica  istruttoria  (i  cui  atti  sono  custoditi  presso  la  struttura
proponente), dichiara la legittimità e la regolarità giuridico-amministrativa della proposta di provvedimento anche con
riferimento alla normativa anticorruzione, l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e,  in  merito  al  trattamento dei  dati  (D.Lgs n°196/03 e G.D.P.R.  2016/679),  la  rispondenza del  testo del
provvedimento e degli eventuali allegati alle suddette prescrizioni.

Premesso che
- con D.G.R.C. n. 405 del 31/07/2024, la Regione Campania ha determinato, in via provvisoria, i limiti di

spesa ed ha approvato i  relativi  schemi di  contratto con le Case di  Cura private accreditate al  fine di
regolare i volumi e le tipologie delle prestazioni di assistenza ospedaliera erogate nell’esercizio 2024;

- con successiva D.G.R.C. n. 735 del 21/12/2024 la Regione Campania ha integrato e rideterminato i limiti di
spesa assegnati alle case di cura private accreditate per l’esercizio 2024;

- con Determina Dirigenziale  n.  40 del  30/10/2025 recante  “DGRC N.  741/2025-  approvazione schema
contrattuale  di  addendum per  l'Esercizio  2025”,  la  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ha
approvato lo schema contrattuale di addendum al contratto 2024 e fissato i limiti di spesa per ciascuna casa
di cura per l’esercizio 2025 (Allegato 1 al D.D. 40/2025), “ferma restando la possibilità di modifica in
aumento, qualora le eventuali sopravvenienze normative lo consentano”;

Considerato che
- le pattuizioni contrattuali volte a regolare i rapporti tra le parti per l’esercizio 2025 sono state integralmente

definite  dalla  Regione  Campania  mediante  gli  schemi  contrattuali,  le  dichiarazioni  sostitutive  e  gli
addendum allegati  alle  D.G.R.C.  n.  405/2024,  n.  735/2024 e  alla  Determina  Dirigenziale  n.  40/2025,
costituendone parte integrante e sostanziale;

- con i medesimi provvedimenti deliberativi sono stati puntualmente determinati, per ciascuna struttura, i
volumi e le tipologie di prestazioni di assistenza ospedaliera autorizzate e finanziabili a carico del Servizio
Sanitario Regionale;

- tutte  le  Case  di  Cura private  accreditate  operanti  sul  territorio  di  competenza di  questa  A.S.L.  hanno
sottoscritto gli accordi contrattuali;

Considerato inoltre che
- il Consiglio di Stato, in Adunanza Plenaria, con sentenze n. 8/2006 e n. 3/2012, ha chiarito che, nelle more

dell’adozione  degli  atti  di  programmazione  sanitaria,  al  fine  di  garantire  la  continuità  assistenziale,
l’esercizio  della  libera  scelta  dell’utenza  e  la  tutela  delle  legittime  aspettative  degli  operatori  privati
accreditati  -  in  coerenza  con  il  fondamentale  principio  di  certezza  dei  rapporti  giuridici-,  le  strutture
possono erogare le prestazioni per conto del SSR, in regime di proroga, nel rispetto dei volumi dei limiti di
spesa fissati per l’anno precedente;

Dato atto che
- i provvedimenti regionali con i quali sono stabiliti i limiti di spesa per regolare i volumi e le tipologie delle

prestazioni  di  assistenza ospedaliera  per  l’esercizio annuale,  a  decorrere  dalla  D.G.R.C.  556/2022 non
disciplinano la provvisorietà degli stessi per l’esercizio successivo;

- pertanto, a partire dall’esercizio 2022 questa A.S.L., in attesa delle determinazioni regionali, ha adottato
apposita delibera per l’applicazione in via provvisoria ed in regime di proroga dei limiti di spesa e relative
pattuizioni contrattuali previste per l’anno precedente;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

Preso atto che
- allo  stato  non  risultano  ancora  adottati,  da  parte  della  Regione  Campania,  i  provvedimenti  di

programmazione sanitaria relativi  ai  volumi e alle tipologie di  prestazioni  di  assistenza ospedaliera da
erogare nell’esercizio 2026;

- tutte le Case di Cura private accreditate operanti nel territorio di competenza di questa Azienda Sanitaria
Locale hanno regolarmente sottoscritto gli accordi contrattuali predisposti in conformità ai provvedimenti
regionali  richiamati  in  premessa,  disciplinanti  i  rapporti  giuridici  ed  economici  tra  la  Pubblica
Amministrazione e le strutture private accreditate ai fini  dell’erogazione delle prestazioni  di assistenza
ospedaliera per l’esercizio 2025;

Visti
- l’art. 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165/2001;
- il CCNL Area Sanità 2019-2021;
- il regolamento approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1671 del 11/08/2025;
- le D.G.R.C. n. 405/2024, n. 735/2024, n. 741/2025;
- la Determina Dirigenziale n. 40/2025 e i relativi allegati;

Ritenuto
- di  dover  prendere  atto che  allo  stato  non  è  stato  adottato,  da  parte  della  Regione  Campania,  il

provvedimento  di  programmazione  sanitaria  per  l’Esercizio  2026 per  l’erogazione  delle  prestazioni  di
assistenza ospedaliera;

- di dover approvare, per l’esercizio 2026 e in attesa delle determinazioni regionali, l’applicazione in via
provvisoria ed in regime di proroga dei limiti di spesa fissati per l’Esercizio 2025,  al fine di garantire la
continuità assistenziale, l’esercizio della libera scelta dell’utenza e la tutela delle legittime aspettative degli
operatori privati accreditati, nonché consentire il regolare monitoraggio della spesa;

- di prendere atto che le pattuizioni contrattuali contenute negli schemi di contratto, negli addendum e negli
allegati approvati con le D.G.R.C. n. 405/2024, n. 735/2024 e con la Determina Dirigenziale n. 40 del
30/10/2025, in quanto parte integrante e sostanziale dei provvedimenti deliberativi con i quali sono stati
fissati i limiti di spesa e disciplinato il rapporto giuridico-economico tra le parti, debbano parimenti trovare
applicazione, in via provvisoria ed in regime di proroga, anche per l’Esercizio 2026, fino all’adozione delle
nuove determinazioni regionali di programmazione sanitaria;

PROPONE

- di prendere atto che la Regione Campania non ha ancora adottato provvedimenti volti a regolare i volumi
e le tipologie delle prestazioni di assistenza ospedaliera da erogare nell’Esercizio 2026;

- di approvare per l’esercizio 2026 e in attesa delle determinazioni regionali, l’impiego in via provvisoria e
in regime di  proroga dei  limiti  di  spesa  fissati  per  l’Esercizio 2025,  al  fine  di  garantire  la  continuità
assistenziale, l’esercizio della libera scelta dell’utenza e la tutela delle legittime aspettative degli operatori
privati accreditati, nonché consentire il regolare monitoraggio della spesa;

- di  dare  atto che  l’impiego  in  via  provvisoria  dei  limiti  di  spesa  per  l’Esercizio  2026  comporta,  di
conseguenza,  l’applicazione  in  regime  di  proroga  anche  delle  pattuizioni  contrattuali  che  regolano  il
rapporto giuridico ed economico con le Case di Cura private accreditate, in quanto parte integrante degli
atti regionali di determinazione dei tetti di spesa;

- di dare atto che il presente atto cesserà i suoi effetti a decorrere dall’emanando provvedimento regionale di
determinazione dei volumi e le tipologie delle prestazioni di assistenza ospedaliera per l’esercizio 2026;

- di far gravare la spesa derivante dal presente provvedimento sul conto n. 5020106300 “Servizi sanitari
per assistenza ospedaliera da Case di Cura private” del Bilancio aziendale 2026;

- di trasmettere copia del presente provvedimento a:
- Collegio Sindacale, ai sensi di legge;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

- Direttori Responsabili dei Distretti Sanitari di Base 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31 e 32;
- U.O.C. Gestione Economico Finanziaria
- U.O.C. Affari Generali per la pubblicazione all’albo on line per i conseguenziali adempimenti, anche in

relazione alle forme di registrazione e pubblicità secondo legge;
nonché a

- Regione  Campania  –  Direzione  Generale  per  la  tutela  della  Salute  e  Coordinamento  del  Sistema
Sanitario Regionale.;

- Case  di  Cura  private  accreditate:  Ospedale  Internazionale  s.r.l.,  Clinica  Mediterranea  S.p.A.,  Villa
Angela  s.r.l.,  Clinic  Center  S.p.A.,  Villa  Cinzia  s.r.l.,  Clinica  Sanatrix  S.p.A.,  Alma  Mater  S.p.A.
Camaldoli Hospital, I.C.S. Maugeri Hermitage Napoli s.r.l., Clinica Santa Patrizia, Villa delle Querce
S.p.A., Clinica Vesuvio s.r.l.;

- Associazioni di categoria: A.I.O.P. Associazione Italiana Ospedalità Privata e A.C.O.P. Associazione
Coordinamento Ospedalità Privata.

- di rendere la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi della normativa vigente, stante la necessità
di  garantire  senza  soluzione  di  continuità  l’erogazione  delle  prestazioni  di  assistenza  ospedaliera,  la
continuità dei rapporti contrattuali in essere, il regolare monitoraggio della spesa sanitaria e il rispetto degli
equilibri  economico-finanziari  aziendali,  nelle  more  dell’adozione  dei  provvedimenti  regionali  per
l’Esercizio 2026.

Il Dirigente Responsabile U.O.S.
Monitoraggio e controllo

attività amministrativo-contabili
dott. Maurizio Cartalemi

firmato digitalmente
IL DIRETTORE U.O.C.
Monitoraggio e Controllo

attività di Riabilitazione Accreditata,
attività Ospedaliere Private Accreditate, Ospedali Classificati

e Specialistica Ambulatoriale Accreditata
dott. Carmine Cevaro

firmato digitalmente

Il DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 426 del 26/06/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 95 del 07/08/2025

Vista  la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Monitoraggio e  Controllo
Attività  di  Riabilitazione  Accreditata,  Attività  Ospedaliere  Private  Accreditate,  Ospedali  Classificati  e
Specialistica Ambulatoriale Accreditata, dott. Carmine Cevaro;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Maria  Corvino  e  del  Direttore
Amministrativo  Avv.  Amalia  Carrara in  modalità  telematica  (Codice  dell’Amministrazione  Digitale
(CAD) D. Lgs. n. 82/2005 e Regolamento europeo eIDAS n. 910/2014) e sotto riportati:

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Maria Corvino firmato digitalmente

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara firmato digitalmente

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

- di prendere atto che la Regione Campania non ha ancora adottato provvedimenti volti a regolare i volumi
e le tipologie delle prestazioni di assistenza ospedaliera da erogare nell’Esercizio 2026;

- di approvare per l’esercizio 2026 e in attesa delle determinazioni regionali, l’impiego in via provvisoria e
in regime di  proroga dei  limiti  di  spesa  fissati  per  l’Esercizio 2025,  al  fine  di  garantire  la  continuità
assistenziale, l’esercizio della libera scelta dell’utenza e la tutela delle legittime aspettative degli operatori
privati accreditati, nonché consentire il regolare monitoraggio della spesa;

- di  dare  atto che  l’impiego  in  via  provvisoria  dei  limiti  di  spesa  per  l’Esercizio  2026  comporta,  di
conseguenza,  l’applicazione  in  regime  di  proroga  anche  delle  pattuizioni  contrattuali  che  regolano  il
rapporto giuridico ed economico con le Case di Cura private accreditate, in quanto parte integrante degli
atti regionali di determinazione dei tetti di spesa;

- di dare atto che il presente atto cesserà i suoi effetti a decorrere dall’emanando provvedimento regionale di
determinazione dei volumi e le tipologie delle prestazioni di assistenza ospedaliera per l’esercizio 2026;

- di far gravare la spesa derivante  dal presente provvedimento sul conto n. 5020106300 “Servizi sanitari
per assistenza ospedaliera da Case di Cura private” del Bilancio aziendale 2026;

- di trasmettere copia del presente provvedimento a:
- Collegio Sindacale, ai sensi di legge;
- Direttori Responsabili dei Distretti Sanitari di Base 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31 e 32;
- U.O.C. Gestione Economico Finanziaria
- U.O.C. Affari Generali per la pubblicazione all’albo on line per i conseguenziali adempimenti, anche in

relazione alle forme di registrazione e pubblicità secondo legge;
nonché a:

- Regione  Campania  –  Direzione  Generale  per  la  tutela  della  Salute  e  Coordinamento  del  Sistema
Sanitario Regionale.;

- Case  di  Cura  private  accreditate:  Ospedale  Internazionale  s.r.l.,  Clinica  Mediterranea  S.p.A.,  Villa
Angela  s.r.l.,  Clinic  Center  S.p.A.,  Villa  Cinzia  s.r.l.,  Clinica  Sanatrix  S.p.A.,  Alma  Mater  S.p.A.
Camaldoli Hospital, I.C.S. Maugeri Hermitage Napoli s.r.l., Clinica Santa Patrizia, Villa delle Querce
S.p.A., Clinica Vesuvio s.r.l.;

- Associazioni di categoria: A.I.O.P. Associazione Italiana Ospedalità Privata e A.C.O.P. Associazione
Coordinamento Ospedalità Privata.

- di rendere la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi della normativa vigente, stante la necessità
di  garantire,  senza  soluzione  di  continuità,  l’erogazione  delle  prestazioni  di  assistenza  ospedaliera,  la
continuità dei rapporti contrattuali in essere, il regolare monitoraggio della spesa sanitaria e il rispetto degli
equilibri  economico-finanziari  aziendali,  nelle  more  dell’adozione  dei  provvedimenti  regionali  per
l’Esercizio 2026.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

firmato digitalmente

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo


		2026-02-17T09:18:35+0100
	LUCIO MUNDO




